



PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS - MA
 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM MÁQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS EM GERAL
 ORGÃO SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
 BASES: SINAPI - 09/2023, SUDECAP, SIURB, SIURB INFRA E SEINFRA
 ENCARGOS SOCIAIS: NÃO DESONERADO
 BDI: 20,70%
 VALOR: 7.252.891,10

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant horas por equipamento	Equip. Disp.	Quant total horas	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1	50.11.10	SUDECAP	PÁ CARREGADEIRA 180HP CAPACIDADE CAÇAMBA 3M3 OU EQUIVALENTE	H	1.234,00	2,00	2.468,00	441,70	533,13	1.315.764,84	36,46 %
2	CP - 001	COMP.	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRA 100 HP (74 KW)	H	1.002,00	1,00	1.002,00	478,68	577,76	578.915,52	16,04 %
3	CP - 002	COMP.	RETROESCAVADEIRA SOBRE PNEUS CAP CAÇAMBA FRONTAL 0,76M3	H	956,00	1,00	956,00	294,90	355,94	340.278,64	9,43 %
4	CP - 003	COMP.	MOTONIVELADORA - 125HP	H	1.430,00	2,00	2.860,00	540,04	651,82	1.864.205,20	51,66 %
5	91386	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO - AE 06/2014	CHP	1.148,00	6,00	6.888,00	269,10	324,80	2.237.222,40	61,99 %
6	5824	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO - AE 06/2014	CHP	1.250,00	2,00	2.500,00	217,64	262,69	656.725,00	18,20 %
7	CP - 004	COMP.	CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 2 EIXOS (CHP)	H	530,00	1,00	530,00	406,09	490,15	259.779,50	7,20 %
Total sem BDI										0,00	
Total do BDI										7.252.891,10	
Total Geral										7.252.891,10	